¹⁷⁴ Cfr. Pantone 2011, p. 151.

¹⁷⁵ Cfr. D'Ancona (1889) 1994, p. 34 (per i versi del *Tresor*) e pp. 91-3 (per un'indagine più ampia su questo motivo).

¹⁷⁶ *Paradiso* Chiavacci Leonardi, p. 543.

¹⁷⁷ Cfr. Contamine (1968) 2007, p. 37. Sul misogallismo benvenutoiano si veda la discussione proposta a 1.sm.2.

l'imolese avrà certamente voluto ricordare, anche a costo di forzature, un episodio sfavorevole alla Francia¹⁷⁸.

Niente di più si può ottenere dalla lettura delle *recollectae* bolognesi («...et subdit de rege Odoardo rege Anglie; et damnat ipsum a superbia»¹⁷⁹) e ferraresi (si veda il ms. Ash. 839, c. 157v: «Scotia est insula etiam in Anglia...»).

3.sm.35. Carlo II di Napoli

Pd, XIX 127-9; *Comentum*, v, p. 249

Hic aquila describit alium regem, scilicet, Carolum regem Apuliae, qui dictus est Claudus, cui adscribit unam virtutem, scilicet liberalitatem. Unde dictum est supra, quod rex Robertus avarus natus est ex patre liberali. Dicit ergo: *Vedrassi*, scilicet, in eodem libro Dei, *la sua*, idest, propria, *bontate segnata con un I*, quia habuit solum unam virtutem, scilicet, largitatis; et tamen per avaritiam vendidit filiam propriam Marchioni Estensi, de qua re scriptum est Purgatorii capitolo, *al Ciotto di Gerusalemme*, idest, Carolo Ciotto, qui intitulatur rex Jerusalem; qui titulus datus fuit patri eius Carolo duci Andagaviae qui recuperavit Apuliam de manibus Manfredi. Et dicit: *quando un emme*, quod importat mille, *segnerà il contrario*, scilicet, mille vitia, quasi dicat: quod pro una virtute Carolus praedictus habuit mille vitia. Aliqui, tamen exponunt aliter et sic: *quando un M*, scilicet, mille vitia, *segnerà 'l contrario*, idest, Soldani Babyloniae, qui tenet Jerusalem. Sed ista expositio est aliena a mente autoris; sed sic colorant, qui volunt eum defendere et excusare.

Nessuno dei principali commentatori trecenteschi della *Commedia* – Lana, Ottimo, Pietro Alighieri – propone una lettura assimilabile a quella che Benvenuto attribuisce, contestandola, ad «Aliqui»¹⁸⁰. Per una chiosa più ampia su Carlo II d'Angiò e sulle sue colpe (in cui, come qui, l'imolese non rinuncia a commentare con dispetto le nozze tra la figlia di Carlo e Azzo VIII d'Este¹⁸¹), si veda il commento a *Pg*, xx 67-9 (2.sm.57) e, soprattutto, 79 (2.sm.60) – il rimando è già esplicito nel passo esaminato; ma per via delle solite lacune, non è indicato il canto preciso del *Purgatorio* in cui trovare più ampie informazioni sul *Ciotto*.

Niente di più di quanto si legge qui (anzi, molto meno), si può trovare, *ad locum*, nelle *recollectae* bolognesi¹⁸² e ferraresi (ms. Ash. 839, c. 157v).

¹⁷⁸ Il misogallismo dell'imolese è del resto noto: si veda il punto precedente dell'elenco per qualche indicazione bibliografica essenziale e una selezione delle glosse narrative del *Comentum* in cui il tema emerge in modo più limpido.

¹⁷⁹ *Recollectae bolognesi*, III, p. 250.

¹⁸⁰ Così Alberigo da Rosciate (ms. Canon. Misc. 449, c. 261r): «Hic loquitur de rege Karolo claudio, patre regis Roberti, qui indebite possedit regnum Ierusalem».

¹⁸¹ Cfr. Pantone 2011, pp. 151-2.

¹⁸² Cfr. *Recollectae bolognesi*, III, p. 251.

3.sm.36. Guglielmo II d'Altavilla, re (buono) di Sicilia

Pd, xx 61-6; *Comentum*, v, p. 261

Hic aquila nominat alium regem, scilicet Guilelmum, qui fuit ultimus rex Siciliae de successoribus Roberti Guiscardii; qui Guilelmus fuit avus Constantiae, de qua dictum est Purgatorii capitulo, et Paradisi capitulo. Iste siquidem fuit optimus regum sui temporis in justitia, liberalitate, clementia, et omni virtute heroica. Regnavit in Sicilia in MCLIII etc. Dicit ergo: *E quel che vedi nell'arco declivo*, idest, in inferiori parte circuli, *fu Guiglielmo cui*, idest, cuius mortem, *quella terra plora*, idest, Sicilia plangit; et dicit: *che piange Carlo e Federico vivo*, quia scilicet Carolus Ciottus qui tunc regnabat, faciebat sibi de foris guerram, et dominus Fridericus intus gravabat ipsam cum sua vilissima avaritia; vel dic quod plorat Carolum mortuum patrem dicti Ciotti, qui perdidit ipsam Siciliam, quam oppresserat per iniustitiam et tyrannicam avaritiam, ut scriptum est supra capitulo huius Paradisi. Et quia hic Guilelmus fuit justissimus, ideo subdit bonum effectum ipsius justitiae. Et hic nota de justitia mirabili in pulcro Zerbino filio suo, dicens: *ora conosce come lo ciel s'innamora del giusto rege*, idest, quantum in coelo amatur justitia regalis. Et dicit quod ostendit per evidens signum fulgentem gloriam quam recipit pro sua justitia, dicens: *et ancora il fa vedere*, idest, facit hoc manifestum videri, *al sembante*, idest, apparentiam, *del suo fulgore*, idest, eius praeclari splendoris.

Più ampio e romanzato il racconto contenuto nelle *recollectae* bolognesi e ferraresi (ms. Ash. 839, c. 159r), in questo caso molto aderenti tra loro; così nella *lectura* più antica:

E quel che vedi... Guiglielmo fu: rex Sicilie de progenie Roberti Viscardi, scilicet nepos, filius filii Rogerii. Et fuit iustissimus; et ita superavit patrem et avum; et propter iustitiam fecit decapitari filium suum Bel Gerbino, qui erat pulcherrimus et curialissimus et optimus, ita quod apud omnes erat dilectus, in tantum quod filia regis Barbarie capta est amore eius, et significavit ei quod ipsum amabat. Et dum iret ad regem Marochi in uxorem, iste iuvenis, captus amore eius, ivit (nescio patre, qui dederat fiduciam regi Barbarie, quod permetteret ipsam transire secure); qui et invasit galeam, in qua erat, et barbari non valentes defendere illam, totam laceraverunt, et membra eius in facie Gerbini proiecerunt. Iste victor omnes trucidavit. Rex Barbarie notificavit hoc regi Guilielmo, qui statim fecit decapitari filium¹⁸³.